湖 南 省 人 力 资 源 和 社 会 保 障 厅 湖     南     省     财     政     厅 国 家 税 务 总 局 湖 南 省 税 务 局
[image: ]

[bookmark: _GoBack]湘人社函 “2022”39 号

关于调整省本级机关事业单位职业年金 个人账户记实补记工作流程的通知

省直和中央在湘各机关事业单位：
为进一步深化省政府 “放管服”改革要求，落实 “ 一件事一 次办、打包办”的政务服务要求， 根据省人力资源和社会保障厅、 省财政厅《关于做好湖南省机关事业单位职业年金个人账户记实 补记工作的通知》(湘人社函 „2019‟ 257  号) 规定，结合实际 需要，对参保单位职业年金个人账户记实/补记工作流程进行调 整。现就有关事项通知如下：
一、适用范围及调整内容
(一)适用范围。
1.  记实：省属财政全额供款单位(含原地税系统) 办理退休 人员职业年金单位缴费部分记实业务。
2.  补记： 参加机关事业单位养老保险人员在 2014 年 10 月 1

日后办理了正式调动或辞职、辞退手续离开机关事业单位的，根 据改革前本人在机关事业单位工作的年限长短补记职业年金。
(二)调整内容。 简化职业年金记实审批程序，调整部分业 务流程。将按月向财政部门报请审批记实人员情况， 调整为一年 一次集中申报审核， 省机关事保中心按照审核结果统一进行信息 系统标识，在单位办理完参保人员在职转退休业务后，按照标识 情况自动处理职业年金记实相关工作。
二、具体流程
(一) 记实流程
1.  财政部门预审。参保单位按退休政策等预计本单位退休情 况，填报次年度1- 12月因退休需记实人员《职业年金记实/补记身 份确认表》  (附件1) ，提交省财政厅归口联系的部门预算处室 审核，财政部门核对参保人员财政供款性质，并进行确认签字及 盖章。
2.  经办机构标识。 每年 11 月份， 参保单位持财政部门审核 通过的《职业年金记实/补记身份确认表》向省机关事保中心申报， 省机关事保中心对《职业年金记实/补记身份确认表》中审核通过 的人员在业务经办信息系统中标识确认情况。
3.  单位办理退休。参保单位确认参保人员退休当月职业年金 个人代缴资金到账及无其他个人账户欠费资金后，向省机关事保 中心申请办理养老保险在职转退休业务， 同步默认申请退休记 实。每月 17  日前办理完成人员纳入当月记实范围， 18  日之后的

- 2 -

进入下一月。
4.  经办机构记实。 省机关事保中心于每月 18  日对具有身份 确认标识的退休人员自动进入记实业务处理，生成《职业年金个 人账户记实/补记通知》(附件 6)和《职业年金个人账户应记实 /补记人员明细》(附件7)， 并汇总当月记实情况，生成《职业 年金记实/补记拨付计划表》(附件 5) ，向省财政厅请款，按照 请款金额和银行回单完成登账，确认记实资金到账后，再按规定 计算和支付职业年金待遇、投资运营等。
(二)补记流程
1.  财政部门预审(仅财政全额供款单位)。 参保单位填报按 政策需补记人员《职业年金记实/补记身份确认表》， 提交省财政 厅归口联系的部门预算处室审核，财政部门核对参保人员财政供 款性质， 并进行确认签字及盖章。
2.  单位申请补记。 参保单位按政策规定需办理补记业务时， 在完成当月基本险缴费后， 及时向社保经办机构提出职业年金个 人账户补记申请， 填报《职业年金个人账户补记申请表》( 附件 4) ，并提供补记人员改革前本人在机关事业单位工作年限相关 证明材料《职业年金补记人员改革前在机关事业单位工作年限证 明》(附件2) ，财政全额供款单位还需提供财政部门审核后的 《职业年金记实/补记身份确认表》。
3.  经办机构受理。社保经办机构依据单位申请资料和税务征 缴反馈信息，计算所需补记的职业年金个人账户金额，生成《职

- 3 -

业年金个人账户记实/补记通知》和《职业年金个人账户应记实/ 补记人员明细》。
4.  经办机构补记。
非省属财政全额供款单位补记：社保经办机构将单位补记数 据发送至税务系统进行征缴，单位按照现行经费保障渠道筹集资 金。税务反馈补记资金到账后，再按规定计算和支付职业年金待 遇、投资运营等。
省属财政全额供款单位补记：机关事保中心于每月18日生成 《职业年金/记实补记拨付计划表》， 向省财政厅请款， 按照请款 金额和银行回单完成登账，确认补记资金到账后，再按规定计算 和支付职业年金待遇、投资运营等。
三、其它事项
(一)中央在湘机关事业单位工作人员、军队文职人员职业 年金单位缴费部分统一实行实账积累。原地税系统 2018 年 12 月 底之前职业年金单位缴费部分记实按本通知执行，之后按实账管 理。
(二)参保单位可在省机关事保中心打印《职业年金个人账 户记实/补记通知》、《职业年金个人账户应记实/补记人员明细》、 《职业年金补记查询表》(附件 8)， 查询记实/补记情况。
(三)省机关事保中心可向参保单位提供次年度退休人员预 测情况。
(四)因转移、辞职(退)、死亡、集中审核遗漏、记实身

- 4 -

份错误等原因需记实的， 经财政部门确认人员身份后，持《职业 年金记实/补记身份确认表》和《职业年金个人账户记实申请表》 (附件3) ，仍可向省机关事保申请纳入每月记实业务中一并办 理。
(五)参保人员在职业年金记实业务中已通过财政部门身份 确认的， 此类人员在办理补记申请时，无需再提交《职业年金记 实/补记身份确认表》。
(六)记实或补记时段错误人员无需再去财政部门确认人员 身份，只需提交《职业年金个人账户记实申请表》或《职业年金 个人账户补记申请表》进行每月记实/补记业务办理。
(七)参保人员从企业再次流动到机关事业单位的， 本人退 休时，按照机关事业单位养老保险办法计发待遇，同时补记职业 年金的本金及投资收益划转到待遇领取地机关事业单位基本养 老保险统筹基金。若参保人员在退休前从机关事业单位又流动到 企业的， 不再重复补记职业年金，原补记的职业年金转移和管理 运营按照人社部规 „2017‟ 1 号文件规定执行。
(八)本通知自公布之日起实施。 2022 年 4 月可向经办机构 提交财政审批通过的 2022 年下半年退休人员的《职业年金记实/ 补记身份确认表》和《职业年金个人账户记实申请表》进行提前 记实标识。

附件： 1.职业年金记实/补记身份确认表

- 5 -

2．职业年金补记人员改革前在机关事业单位工作年限 证明
3.职业年金个人账户记实申请表        4.职业年金个人账户补记申请表        5.职业年金记实/补记拨付计划表        6.职业年金个人账户记实/补记通知      7.职业年金个人账户应记实/补记人员明细 8.职业年金补记查询表

[image: ][image: ]湖南省人力资源和社会保障厅           湖 南 省 财 政 厅

国家税务总局湖南省税务局
2022 年 3 月 15 日

(此件主动公开)
(联系单位： 省机关事保中心)

- 6 -
附件 1

单位名称：

职业年金记实/补记身份确认表
单位管理码：

- 7 -

	序号
	姓名
	身份证号码
	记实原因
	财政供款性质
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	单位意见(公章)
	财政部门归口联系的部门预算处室(章)

	审核意见：

年   月   日
	审核意见：

审核人签名：
联系方式：
年   月   日

单位经办人签名：
单位负责人签名：

联系电话：
申报日期：     年   月   日

说明： 记实原因包括但不仅限于： 退休、养老关系转移、在职人员死亡或在职人员 丧失中国国籍个人账户一次性支付、单位财政供款性质变更， 原试点个人缴费本息记实
等。若有不符合，在备注栏中说明。

附件 2
职业年金补记人员改革前在机关事业单位工作年限证明
单位名称：                                   单位性质：                           单位管理码：
	姓名

	性别

	公民身份证号

	参加工作时间

	2014 年 9 月本人月工资收入 纳入个人缴费基数金额

	改革前在机关事业 单位工作年限

	本人 2014 年 10 月前在机关事业单位工作简历情况

	起始时间
	终止时间
	工作单位全称
	单位性质
	是否在编
	可认定为机关事业单位工作年限的月数

	参保人员意见
	本表所填报信息真是、准确，已经本人核实，无异议。       本人签字：               时间：     年  月  日

	参保单位意见
(盖章)

	主管部门意见
(盖章)

经办人：                                   联系电话：                                      填报日期：    年  月  日
说明： 1、只填写在机关事业单位的工作经历， 其它经历不填写。
2、起始年月及终止年月： 分段填写参加工作至 2014 年 9 月 30 日以前不同时期的开始年月和终止年月，凡涉及不同单位、不同单位性质、 编制性质不同的经历均需分段填写。
3、单位性质：按单位实际性质填写，可填机关单位、事业单位、企业、其他等。
4、可认定为机关事业单位工作年限的月数： 填写具备人事管理权限的单位认定的工作年限中属于机关事业单位的月数。
5、改革前在机关事业单位工作年限指 2014 年 9 月 30 日以前在机关事业单位工作并被认定为工作年限的时间， 以月为单位计算。
6、如本单位即为具备相应人事管理权限的部门，无须填写主管部门意见。
7、相关信息需经参保人员核实，确认无误后再作为证明附送。

- 8 -

- 9 -
附件 3

单位名称：

职业年金个人账户记实申请表
单位管理码：

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	人员类别  (在职/退休)
	记实
时段
	记实
月数
	记实原因

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	单位意见

(公章)
年   月   日
	社保经办机构意见

年   月   日

单位经办人签名：                                联系电话：

单位负责人签名：                                申报日期：                       年   月   日

说明： 记实原因包括但不仅限于： 退休、养老关系转移、在职人员死亡或在职人员丧失中国国籍 个人账户一次性支付、单位财政供款性质变更，原试点个人缴费本息记实等。

- 10 -
附件 4

单位名称：

职业年金个人账户补记申请表
单位管理码：

序号

姓名

性别

身份证号
	2014 年 9 月本人 月工资收入
纳入个人缴费基数 金额(元)

补记时段

补记 总月数

	1

	年  月-    年  月

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	单位意见

(公章)
年   月   日
	主管部门意见

(公章)
年   月   日
	社保经办机构意见

年   月   日

单位经办人签名：
单位负责人签名：

联系电话：

申报日期：      年   月   日

说明： 参加机关事业单位养老保险人员在 2014 年 10 月 1 日后办理了正式调动或辞职、辞退 手续离开机关事业单位的，根据改革前本人在机关事业单位工作的年限长短补记职业年金，以实 账方式划转至本人职业年金个人账户。省内机关事业单位财政全额供款人员所需资金由同级财政 保障解决，省内机关事业单位非财政全额供款人员、中央在湘机关事业单位工作人员和军队文职 人员等其它参保人员所需资金由其原所在单位按现行经费保障渠道解决。

附件 5
	年     月职业年金记实/补记拨付计划表
社保经办机构(公章)：                                                                    单位：人、元

序号

单位管理码

单位名称
	全额供款单位
单位缴费部分本息记实
	原试点个人缴费 本息记实
	参保人员按规定 补记职业年金
	记实/补记 金额合计

备注

	人数
	金额
	人数
	金额
	人数
	金额

	(1)
	(2)
	(3)
	(4)
	(5)
	(6)
	(7)
	(8)
	(9)
	(10)
	(11)

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

	--

说明：(10)＝(5) +  (7) +  (9)；具体人员明细可参阅《职业年金个人账户记实/补记人员明细》。
经办机构负责人：                   复核人：                        制表人：                  制表日期：  年  月  日

- 11 -

附件 6
职业年金个人账户记实/补记通知
账单编号：

	单位名称

	单位管理码

	征缴单期间

	应记实/补记 总人数

	应记实/补记
总金额(小写)

	应记实/补记
总金额(大写)

	记实/补记资金划入以下账户：

	职业年金归集户
户名

	职业年金归集户 账号

	职业年金归集户
开户行

注：财政全额单位人员由经办机构向财政请款划入以上归集户；
非财政全额单位人员由税务征缴，经办机构向国库请款划入以上归集户。

社保机构(章) 年  月  日
说明：
1. 应记实/补记人员明细详见附件 7。
2. 本表为同级财政申请记实/补记资金。
3. 附件 7“个人编号”是参保人员在养老保险信息系统中的序列号。
4. 附件 7 中记实原因包括但不仅限于： 退休、养老关系转移、在职人员死亡或在
职人员丧失中国国籍个人账户一次性支付、单位财政供款性质变更， 原试点个人缴费 本息记实等。

- 12 -

- 13 -
附件 7

单位名称：

职业年金个人账户应记实/补记人员明细
单位管理码：

	序 号
	姓名
	个人编号
	身份证号码
	人员类别 在职/退休
	记实/补记 原因
	记实/补记
时间段
	记实/补记 月数
	应记实/补记 金额(元)

	记实/补记
金额合计
	(大写)
	(小写)

社保机构(章)
年  月  日

附件 8
职业年金补记查询表

	单位名称

	单位管理码

	姓名

	性别

	身份证号

	隶属关系

	财政供款性质

	参加工作时间

	本人离开机关事业单位时间
(停止缴费时间)

	2014 年 9 月本人月工资收入 纳入个人缴费基数金额(元)

	改革前在机关事业单位 工作年限(月)

	补记金额
	大写：
	小写：

补记说明
	补记政策
	人力资源社会保障部  财政部《关于机关事业单位基本养老保险关系和职业年金转移接续有关问题的
通知》  (人社部规〔2017〕1 号)

补记办法
	N
补记职业年金标准＝G×12×S×12%×Π (1+Mn)
n=2014
G:2014 年 9 月本人月工资收入中包含的个人缴费工资基数项目；
S:改革前本人在机关事业单位工作年限；
Mn:2014 年 10 月至本人离开机关事业单位时历年的职业年金个人账户记账利率。

历年记账利率
	2014 年 10 月-2018 年 12 月：年记账利率 5%；
2019 年 1 月-7 月：年记账利率 2.5%；
2019 年 8 月以后月记账利率与同期职业年金投资收益率保持一致。

- 14 -
经办机构名称(免章)：

打印时间：          年   月   日

湖南省人力资源和社会保障厅办公室         2022 年 3 月 17 日印发
image1.png

image2.png

image3.jpeg